





















#### Nota 4 – Operações de Crédito

Constituídas pelas seguintes rubricas:

	Em R\$ mil	
	31/12/2018	31/12/2017
Empréstimos	2.755	2.083
(Juros a apropriar)	(481)	(530)
Títulos Descontados	13.266	11.368
(Rendas a apropriar)	(561)	(499)
Financiamentos	305	468
(Rendas a apropriar)	(63)	(129)
(Provisão p/ perdas)	(1.180)	(805)
<b>Total</b>	<b><u>14.041</u></b>	<b><u>11.956</u></b>

#### Nota 5 – Outros Créditos

Representados por adiantamentos diversos, impostos a compensar e pagamentos a ressarcir.

	Em R\$ mil	
	31/12/2018	31/12/2017
<b>Diversos:</b>		
Adiant. e Antecip. Salariais	11	1
Devedores p/ Depósitos Garantia	37	37
Pagamento a Ressarcir	2	3
Títulos de Crédito a Receber	28	
Devedores Diversos – País	6	3
<b>Total</b>	<b><u>84</u></b>	<b><u>44</u></b>

#### Nota 6 – Outros Valores e Bens

Representados por Bens não de Uso Próprio e Despesas Antecipadas.

	Em R\$ mil	
	31/12/2018	31/12/2017
Bens não de Uso Próprio(*)	0	2.152
Despesas Antecipadas	0	3
<b>Total</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>2.155</u></b>

**Nota 7 – Imobilizado de Uso**

Em R\$ mil

	31/12/2018	31/12/2017
Imobilizações em Curso	186	146
Móveis e Equipamentos de Uso e Instalações	107	75
Sistema de Comunicação	6	6
Sistema de Processamento De Dados	137	121
<b>Sistema de Transporte</b>	<b>125</b>	<b>125</b>
Sub-Total	<b>561</b>	<b>473</b>
Depreciação Acumulada	(227)	(199)
<b>Total</b>	<b>334</b>	<b>274</b>

**Nota 8 – Classificação dos Créditos**

Em R\$ mil

Descrição	31/12/2018	31/12/2017
Operações de Crédito Nível B	11.220	9.079
Operações de Crédito Nível C	2.102	2.180
Operações de Crédito Nível D	277	663
Operações de Crédito Nível E	515	218
Operações de Crédito Nível F	411	95
Operações de Crédito Nível G	262	183
Operações de Crédito Nível H	434	341
<b>Total</b>	<b><u>15.221</u></b>	<b><u>12.759</u></b>

**Nota 9 – Obrigações por Empréstimos ou Repasses**

Empréstimo contraído junto ao Banco Credit Agricole; empréstimo contraído no exterior (obrigação em moeda nacional) junto à OIKOCREDIT.

Em R\$ mil

Conta garantida Credit Agricole	1.585
<b>Total</b>	<b>1.585</b>

**Nota 10 – Outras Obrigações**

Valores a pagar de impostos, contribuições a recolher e provisões.

	Em R\$ mil	
	31/12/2018	31/12/2017
Cobrança e Arrecadação Tributos	4	8
Sociais e Estatutárias	126	117
Fiscais e Previdenciárias	151	199
<b>Diversas:</b>	<b>144</b>	<b>664</b>
- Provisão Pagamento a Efetuar	110	651
- Credores Diversos – País	34	13
<b>Total</b>	<b><u>425</u></b>	<b><u>988</u></b>

**Nota 11 – Capital Social**

O capital social é de R\$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), dividido em 5.000.000 (cinco milhões) ações, sendo 3.000.000 (três milhões) ordinárias, 1.250.000 (hum milhão e duzentas e cinquenta mil) preferenciais classe A e 750.000 (setecentas e cinquenta mil) preferenciais classe B, todas nominativas, sem valor nominal, totalmente integralizado.

**NOTA 12 – Outras informações**

Não foram contabilizadas despesas de crédito de liquidação duvidosa, durante o segundo semestre de 2018.

Rubens de Andrade Neto  
Presidente

Roberto da Silva Andrade  
Vice-Presidente

João Luiz Moreira Mello  
Contador-CRC-RJ078911/O-7  
CPF 000.512..077-29